
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경산림과

정책: 자연환경 보호

단위: 자연환경보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

환경산림과 26,300,603 23,639,157 2,661,446

국 4,312,817 3,651,606 661,211

균 2,121,000 2,121,000 0

기 18,511 18,511 0

도 1,049,989 1,002,501 47,488

군 18,798,286 16,845,539 1,952,747

자연환경 보호 597,532 557,532 40,000

국 240,000 240,000 0

도 4,810 4,810 0

군 352,722 312,722 40,000

자연환경보존 543,000 523,000 20,000

국 240,000 240,000 0

군 303,000 283,000 20,000

자연공원관리 63,000 43,000 20,000

401 시설비및부대비 55,000 35,000 20,000

01 시설비 55,000 35,000 20,000

○ 국립공원지역 정비사업

20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개소

자연환경관리 20,000 0 20,000

환경보전 중장기 계획 수립 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 환경보전계획 수립 용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

환경보호일반 1,890,883 1,108,417 782,466

국 855,203 397,240 457,963

도 20,973 20,973 0

군 1,014,707 690,204 324,503

환경보호 1,890,883 1,108,417 782,466

국 855,203 397,240 457,963

도 20,973 20,973 0

군 1,014,707 690,204 324,503

전기자동차 구매지원 681,000 631,000 50,000

국 217,500 192,500 25,000

도 6,000 6,000 0

군 457,500 432,500 25,000

402 민간자본이전 231,000 181,000 50,000

국 127,500 102,500 25,000

도 6,000 6,000 0

군 97,500 72,500 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 231,000 181,000 50,000

○ 민간 전기이륜차 구매지원

75,000 25,000 50,000경정 2,500,000원 * 30대

국 37,500 12,500 25,000

군 37,500 12,500 25,000



부서: 환경산림과

정책: 환경보호일반

단위: 환경보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

운행경유차 배출가스 저감사업 922,546 190,080 732,466

국 528,003 95,040 432,963

군 394,543 95,040 299,503

301 일반보상금 922,546 190,080 732,466

국 528,003 95,040 432,963

군 394,543 95,040 299,503

12 기타보상금 922,546 190,080 732,466

○ 노후경유차 조기폐차 지원

723,600 160,080 563,520경정 1,608,000원 * 450대

국 418,080 80,040 338,040

군 305,520 80,040 225,480

○ LPG화물차 신차구입지원 20,000 0 20,0004,000,000원 * 5대

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○ DPF(매연저감장치) 부착지원

44,446 0 44,4462,963,050원 * 15대

국 22,223 0 22,223

군 22,223 0 22,223

○ 건설기계 DPF부착지원 22,000 0 22,00011,000,000원 * 2대

국 13,200 0 13,200

군 8,800 0 8,800

○ 건설기계 엔진 교체지원

82,500 0 82,50016,500,000원 * 5대

국 49,500 0 49,500

군 33,000 0 33,000

환경공해관리 594,038 522,038 72,000

국 246,430 206,430 40,000

기 18,511 18,511 0

도 41,286 41,286 0

군 287,811 255,811 32,000

환경공해업소 지도단속 594,038 522,038 72,000

국 246,430 206,430 40,000

기 18,511 18,511 0

도 41,286 41,286 0

군 287,811 255,811 32,000

소규모 영세사업장 방지시설 설치사업 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

군 32,000 0 32,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

군 32,000 0 32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

○ 소규모 영세사업장 방지시설 설치사업

72,000 0 72,00072,000,000원 * 1식

국 40,000 0 40,000

군 32,000 0 32,000

폐기물 자원의 효율적 관리 8,873,899 7,870,974 1,002,925

국 81,770 16,770 65,000



부서: 환경산림과

정책: 폐기물 자원의 효율적 관리

단위: 환경기초시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,370 4,370 0

군 8,787,759 7,849,834 937,925

환경기초시설 조성 및 관리 7,753,934 7,017,795 736,139

국 65,000 0 65,000

군 7,688,934 7,017,795 671,139

폐기물 처리시설 운영 1,029,825 935,875 93,950

201 일반운영비 245,035 254,735 △9,700

01 사무관리비 179,435 189,135 △9,700

○ 읍면 폐기물처리시설 근무 인력 보호 장비

구입(전동식 호흡기) 8,800 26,400 △17,600

○ 소각장 비산재 폐기물 분석 수수료

1,200 600 600

○ 폐기물처분 부담금 0 200 △200

○ 보길 소각시설 다이옥신 검사 수수료

7,500 0 7,500

경정 880,000원 * 10개

경정 1,200,000원 * 1식

경정 0원

7,500,000원 * 1회

401 시설비및부대비 486,000 408,000 78,000

01 시설비 486,000 408,000 78,000

○ 청산폐기물처리장 매립시설 부지매입 감정평

가비 2,000 0 2,000

○ 소안 폐기물처리장 진입로 확장공사

19,000 0 19,000

○ 보길,청산 소각장 환기시설 설치공사

38,000 0 38,000

○ 금일 기존 매립장 내부 정비공사

19,000 0 19,000

1,000,000원 * 2개사

19,000,000원 * 1식

19,000,000원 * 2개소

19,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 81,000 55,350 25,650

03 민간위탁사업비 81,000 55,350 25,650

○ 읍면 폐기물처리시설 집진기 지정폐기물 처

리 45,000 19,350 25,650경정 450,000원 * 100톤

완도군자원관리센터운영 5,759,109 5,631,920 127,189

201 일반운영비 107,400 2,400 105,000

01 사무관리비 107,400 2,400 105,000

○ 자원순환 폐기물처분 부담금 105,000 0 105,000

＊ 매립폐기물 18,000 0 18,000

＊ 소각폐기물 87,000 0 87,000

15원 * 1,200,000kg

10원 * 8,700,000kg

401 시설비및부대비 1,517,000 1,512,000 5,000

01 시설비 1,511,600 1,506,600 5,000

○ 완도군자원관리센터 CCTV 구매 설치

10,000 5,000 5,000경정 5,000,000원 * 2식

402 민간자본이전 4,121,189 4,104,000 17,189

03 민간위탁사업비 4,121,189 4,104,000 17,189

○ 자원순환 폐기물처분 부담금(바닥재)

17,189 0 17,18910원 * 1,718,900kg



부서: 환경산림과

정책: 폐기물 자원의 효율적 관리

단위: 환경기초시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노화읍 농어촌폐기물처리시설 설치사업 965,000 450,000 515,000

국 65,000 0 65,000

군 900,000 450,000 450,000

401 시설비및부대비 965,000 450,000 515,000

국 65,000 0 65,000

군 900,000 450,000 450,000

01 시설비 965,000 450,000 515,000

○ 노화읍 농어촌폐기물처리시설 설치사업

515,000 0 515,000515,000,000원 * 1식

국 65,000 0 65,000

군 450,000 0 450,000

청소행정 및 공중화장실관리 1,119,965 853,179 266,786

국 16,770 16,770 0

도 4,370 4,370 0

군 1,098,825 832,039 266,786

생활폐기물 관리 763,549 531,169 232,380

201 일반운영비 46,194 43,294 2,900

01 사무관리비 46,194 43,294 2,900

○ 금당면 쓰레기불법투기(소각)금지 안내판 제

작구입(육산,차우,가학) 2,100 0 2,100

○ 소안 횡간도 비위생매립장 정비 분할측량 수

수료 600 0 600

○ 횡간,넙도서리 재활용 선별장 부지 임대료

200 0 200

700,000원 * 3개소

600,000원 * 1식

100,000원 * 2개소

206 재료비 124,890 109,690 15,200

01 재료비 124,890 109,690 15,200

○ 재사용봉투 제작구입 15,200 0 15,200

＊ 10ℓ 3,800 0 3,800

＊ 20ℓ 11,400 0 11,400

38원 * 100,000매

57원 * 200,000매

303 포상금 3,900 0 3,900

01 포상금 3,900 0 3,900

○ 청소행정 우수읍면 시상금 3,900 0 3,900

＊ 최우수 1,000 0 1,000

＊ 우수 1,400 0 1,400

＊ 장려 1,500 0 1,500

1,000,000원 * 1개읍면

700,000원 * 2개읍면

500,000원 * 3개읍면

401 시설비및부대비 281,385 114,105 167,280

01 시설비 281,385 114,105 167,280

○ 노화 넙도서리 비위생매립장 조성 공사

62,000 0 62,000

○ 노화 넙도서리 비위생매립장 조성 부지 매입

15,280 0 15,280

○ 노화 넙도서리 비위생매립장 진입로 확장공

사 90,000 0 90,000

62,000,000원 * 1식

16,000원 * 955㎡

360,000원 * 250m

402 민간자본이전 143,000 99,900 43,100



부서: 환경산림과

정책: 폐기물 자원의 효율적 관리

단위: 청소행정 및 공중화장실관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간위탁사업비 143,000 99,900 43,100

○ 금일 폐기물처리장 외부 정비 혼합폐기물 위

탁처리 용역 20,000 0 20,000

○ 비위생매립장 방치쓰레기 처리(고금,약산,금

일,신지,소안,노화) 63,000 39,900 23,100

80,000원 * 250㎥

경정 350,000원 * 180톤

공중화장실 관리 268,716 234,310 34,406

국 10,000 10,000 0

군 258,716 224,310 34,406

101 인건비 20,636 19,430 1,206

04 기간제근로자등보수 20,636 19,430 1,206

○ 이동식 화장실 관리 인부임(청정바다 가을빛

여행 축제) 1,206 0 1,20667,000원 * 3일 * 6인

201 일반운영비 47,640 41,800 5,840

01 사무관리비 38,640 32,800 5,840

○ 청정바다 가을빛여행 축제 이동식화장실 임

차료 5,000 0 5,000

○ 이동식화장실 분뇨수거 수수료(가을빛여행

축제) 840 0 840

2,500,000원 * 2대

70,000원 * 4대 * 3일

206 재료비 25,440 18,080 7,360

01 재료비 25,440 18,080 7,360

○ 공중화장실 관리용품 구입 25,440 18,080 7,360

＊ 방향제 9,600 4,800 4,800

＊ 화장지 10,240 7,680 2,560

경정 60,000원 * 80개소 * 2회

경정 32,000원 * 4박스 * 80개소

401 시설비및부대비 155,000 135,000 20,000

01 시설비 155,000 135,000 20,000

○ 공중화장실 유지보수

40,000 20,000 20,000경정 1,000,000원 * 40개소

환경미화원 근무환경 개선지원 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○ 약산면 환경미화원 휴게실 개보수(2018년 국

가지방협력 특별교부세) 0 20,000 △20,000

○ 소안면 환경미화원 휴게실 개보수(2018년 국

가지방협력 특별교부세)-부기변경

20,000 0 20,000

경정 0원

20,000,000원 * 1식

임업 경쟁력 강화 7,794,406 7,276,229 518,177

국 2,523,317 2,425,069 98,248

균 860,000 860,000 0

도 724,232 696,744 27,488

군 3,686,857 3,294,416 392,441

산림자원 육성 사업 4,397,319 4,206,194 191,125

국 2,474,927 2,384,363 90,564

균 50,000 50,000 0

도 638,919 611,431 27,488



부서: 환경산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원 육성 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,233,473 1,160,400 73,073

공공숲가꾸기 411,339 237,014 174,325

국 207,257 120,093 87,164

도 60,897 34,749 26,148

군 143,185 82,172 61,013

101 인건비 385,093 222,772 162,321

국 193,008 111,847 81,161

도 57,298 32,950 24,348

군 134,787 77,975 56,812

04 기간제근로자등보수 385,093 222,772 162,321

○ 산림바이오매스산물수집단 인건비

242,726 177,420 65,306경정 242,726,000원 * 1식

국 121,363 88,710 32,653

도 36,409 26,613 9,796

군 84,954 62,097 22,857

○ 숲가꾸기패트롤 인부임 52,234 0 52,23410,446,800원 * 5명

국 26,117 0 26,117

도 7,835 0 7,835

군 18,282 0 18,282

○ 덩쿨류제거단 인부임 44,781 0 44,7815,597,625원 * 8명

국 22,391 0 22,391

도 6,717 0 6,717

군 15,673 0 15,673

201 일반운영비 26,246 14,242 12,004

국 14,249 8,246 6,003

도 3,599 1,799 1,800

군 8,398 4,197 4,201

01 사무관리비 21,246 9,242 12,004

○ 산림바이오매스산물수집단 소모품 구입

11,827 6,992 4,835경정 11,827,000원 * 1식

국 5,914 3,496 2,418

도 1,774 1,049 725

군 4,139 2,447 1,692

○ 숲가꾸기패트롤 운영 소모품 구입

3,854 0 3,8543,854,000원 * 1식

국 1,927 0 1,927

도 578 0 578

군 1,349 0 1,349

○ 덩쿨류제거단 운영 소모품 구입

3,315 0 3,3153,315,000원 * 1식

국 1,658 0 1,658

도 497 0 497

군 1,160 0 1,160

조림사업 768,298 768,298 0

국 366,724 366,724 0

도 116,684 116,684 0

군 284,890 284,890 0

101 인건비 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000



부서: 환경산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원 육성 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

04 기간제근로자등보수 0 10,000 △10,000

○ 섬지역산림가꾸기 관리 인부임(목변경)

0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

국 15,000 10,000 5,000

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○ 섬지역산림가꾸기 소모성 물품 구입(목변경)

15,000 5,000 10,000경정 15,000,000원 * 1식

국 7,500 2,500 5,000

도 2,250 750 1,500

군 5,250 1,750 3,500

401 시설비및부대비 672,842 672,842 0

국 311,420 311,420 0

도 104,638 104,638 0

군 256,784 256,784 0

01 시설비 654,362 647,996 6,366

○ 조림사업(목변경) 6,366 0 6,3666,366,000원 * 1식

국 3,515 0 3,515

도 855 0 855

군 1,996 0 1,996

02 감리비 14,460 20,826 △6,366

○ 조림사업(목변경) 4,460 10,826 △6,366경정 4,460,000원 * 1식

국 2,981 6,496 △3,515

도 444 1,299 △855

군 1,035 3,031 △1,996

탄소배출권 거래제 상쇄사업 지원 10,000 10,000 0

도 2,500 2,500 0

군 7,500 7,500 0

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 2,500 △2,500

군 0 7,500 △7,500

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○ 탄소배출권 거래제 상쇄사업 지원(목변경)

0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 2,500 △2,500

군 0 7,500 △7,500

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 2,500 0 2,500

군 7,500 0 7,500

01 시설비 10,000 0 10,000



부서: 환경산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원 육성 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 탄소배출권 거래제 상쇄사업 지원(목변경)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 2,500 0 2,500

군 7,500 0 7,500

정원전문가 양성 교육사업 6,800 0 6,800

국 3,400 0 3,400

도 340 0 340

군 3,060 0 3,060

307 민간이전 6,800 0 6,800

국 3,400 0 3,400

도 340 0 340

군 3,060 0 3,060

12 민간인위탁교육비 6,800 0 6,800

○ 정원전문가 양성 교육 6,800 0 6,800680,000원 * 10명

국 3,400 0 3,400

도 340 0 340

군 3,060 0 3,060

산림문화박람회운영 10,000 0 10,000

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 산림문화박람회 운영 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

국토공원화사업 3,351,199 3,024,147 327,052

국 38,490 30,806 7,684

균 810,000 810,000 0

도 85,000 85,000 0

군 2,417,709 2,098,341 319,368

치유의 숲 900,000 900,000 0

균 450,000 450,000 0

군 450,000 450,000 0

401 시설비및부대비 900,000 900,000 0

균 450,000 450,000 0

군 450,000 450,000 0

01 시설비 876,035 840,000 36,035

○ 약산해안 치유의 숲 조성(목변경)

876,035 840,000 36,035경정 876,035,000원 * 1식

균 438,017 420,000 18,017

군 438,018 420,000 18,018

02 감리비 23,965 60,000 △36,035

○ 약산해안 치유의 숲 조성(목변경)

23,965 60,000 △36,035경정 23,965,000원 * 1식

균 11,983 30,000 △18,017



부서: 환경산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 국토공원화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 11,982 30,000 △18,018

도시숲 조성(녹색쌈지숲 조성) 184,000 184,000 0

균 92,000 92,000 0

군 92,000 92,000 0

401 시설비및부대비 184,000 184,000 0

균 92,000 92,000 0

군 92,000 92,000 0

01 시설비 184,000 182,800 1,200

○ 녹색쌈지숲 조성(목변경)

184,000 182,800 1,200경정 184,000,000원 * 1식

균 92,000 91,400 600

군 92,000 91,400 600

03 시설부대비 0 1,200 △1,200

○ 녹색쌈지숲 조성(목변경) 0 1,200 △1,200경정 0원

균 0 600 △600

군 0 600 △600

도시숲 조성(가로수조성관리) 160,000 160,000 0

균 80,000 80,000 0

군 80,000 80,000 0

101 인건비 0 5,000 △5,000

균 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

04 기간제근로자등보수 0 5,000 △5,000

○ 가로수조성관리 인부임 0 5,000 △5,000경정 0원

균 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

균 5,000 2,500 2,500

군 5,000 2,500 2,500

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○ 가로수조성관리 소모성 물품구입

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원 * 1식

균 5,000 2,500 2,500

군 5,000 2,500 2,500

도시숲 조성(명품가로숲길 조성) 240,000 240,000 0

균 120,000 120,000 0

군 120,000 120,000 0

401 시설비및부대비 225,000 225,000 0

균 112,500 112,500 0

군 112,500 112,500 0

01 시설비 225,000 223,500 1,500

○ 명품가로숲길 조성(목변경)

225,000 223,500 1,500경정 225,000,000원 * 1식

균 112,500 111,750 750

군 112,500 111,750 750

03 시설부대비 0 1,500 △1,500



부서: 환경산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 국토공원화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 명품가로숲길 조성(목변경) 0 1,500 △1,500경정 0원

균 0 750 △750

군 0 750 △750

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 45,490 26,280 19,210

국 18,196 10,512 7,684

군 27,294 15,768 11,526

101 인건비 45,490 26,280 19,210

국 18,196 10,512 7,684

군 27,294 15,768 11,526

04 기간제근로자등보수 45,490 26,280 19,210

○ 산사태 현장 예방단 인부임

45,490 26,280 19,210경정 11,372,500원 * 4명

국 18,196 10,512 7,684

군 27,294 15,768 11,526

가로경관조성(자체) 1,283,667 975,825 307,842

101 인건비 267,141 242,141 25,000

04 기간제근로자등보수 214,432 189,432 25,000

○ 동·서부권 도로변 및 가로화단 소공원 풀베

기 인부임 25,000 0 25,000125,000원 * 10인 * 20일

201 일반운영비 129,036 70,724 58,312

01 사무관리비 103,536 45,224 58,312

○ 노화 미라 쌈지공원 국유재산 대부료

7,312 0 7,312

○ 국립난대수목원 유치 준비 40,000 0 40,000

＊ 유치 홍보물(현수막, 전단지 등) 제작

20,000 0 20,000

＊ 가로등 배너 제작 설치

10,000 0 10,000

＊ 현장심사장 무대 설치 및 음향기기 대여

10,000 0 10,000

○ 나무은행 장비 임차료 34,000 23,000 11,000

＊ 포크레인(02) 27,500 16,500 11,000

7,311,900원 * 1식

20,000,000원 * 1식

100,000원 * 100개

10,000,000원 * 1식

경정 550,000원 * 50일

401 시설비및부대비 594,530 380,000 214,530

01 시설비 594,530 380,000 214,530

○ 완도체육공원 산책로 정비공사

50,000 0 50,000

○ 노화 응막산 칡넝쿨 제거사업

20,000 0 20,000

○ 금일 동백 임도 칡넝쿨 제거사업

20,000 0 20,000

○ 고금 녹색체험마을 칡넝쿨 제거사업

20,000 0 20,000

○ 보길면 도로변 가로수 전정사업

20,000 0 20,000

○ 완도읍 태풍 '다나스' 산사태 피해지 복구

공사 54,530 0 54,530

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

54,530,000원 * 1식



부서: 환경산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 국토공원화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 신지면 태풍 '다나스' 산사태 피해지 응급

복구 10,000 0 10,000

○ 약산면 태풍 '다나스' 산사태 피해지 응급

복구 20,000 0 20,000

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 산림사업장 장비 구입 10,000 0 10,000

＊ 목재파쇄기 7,000 0 7,000

＊ 전동가위 3,000 0 3,000

7,000,000원 * 1대

500,000원 * 6대

산림재해방지 4,440,884 4,229,044 211,840

국 366,097 366,097 0

균 1,261,000 1,261,000 0

도 254,318 234,318 20,000

군 2,559,469 2,367,629 191,840

산림보호 4,440,884 4,229,044 211,840

국 366,097 366,097 0

균 1,261,000 1,261,000 0

도 254,318 234,318 20,000

군 2,559,469 2,367,629 191,840

산불예방(자체) 482,799 472,799 10,000

201 일반운영비 69,990 59,990 10,000

02 공공운영비 32,000 22,000 10,000

○ 읍면 산불(기동)진화차 수리 및 정비

10,000 0 10,0002,000,000원 * 5대

산림휴양시설 정비(자체) 720,440 568,600 151,840

101 인건비 84,240 52,400 31,840

04 기간제근로자등보수 84,240 52,400 31,840

○ 상왕산 등산로 정비 인부임

60,840 39,000 21,840

○ 노화 등산로 정비(목변경)

10,000 0 10,000

경정 130,000원 * 13인 * 9일 * 4회

1,000,000원 * 5인 * 2회

401 시설비및부대비 625,800 505,800 120,000

01 시설비 625,800 505,800 120,000

○ 완도읍 노두리 등산로 정비사업

20,000 0 20,000

○ 완도 대구미 등산로 공용화장실 재축공사

60,000 0 60,000

○ 노화 등산로 정비(목변경) 0 10,000 △10,000

○ 고금 덕암산 산림휴양시설 이설사업

50,000 0 50,000

20,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

경정 0원

50,000,000원 * 1식

노거수 및 보호수 관리(자체) 70,000 40,000 30,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000



부서: 환경산림과

정책: 산림재해방지

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 보호수 안내판 정비 및 설치

20,000 0 20,000

○ 노거수 및 재해위험목 정비사업

50,000 40,000 10,000

2,000,000원 * 10개소

경정 5,000,000원 * 10개소

임도시설 961,217 941,217 20,000

균 645,000 645,000 0

도 67,621 47,621 20,000

군 248,596 248,596 0

401 시설비및부대비 918,217 898,217 20,000

균 614,752 614,752 0

도 66,346 46,346 20,000

군 237,119 237,119 0

01 시설비 896,384 876,384 20,000

○ 고금면 임도시설 정비 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

유네스코 세계문화 유산 305,000 300,000 5,000

유네스코세계문화유산등재 305,000 300,000 5,000

유네스코생물권보전지역 등재 205,000 200,000 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 국제 협력회의 통역료 및 사무용품비

5,000 0 5,0001,000,000원 * 5일

재무활동(환경산림과) 29,717 6,079 23,638

보전지출 29,717 6,079 23,638

보조사업 반환 29,717 6,079 23,638

802 반환금기타 29,717 6,079 23,638

01 국고보조금반환금 24,648 6,079 18,569

○ 18년 공동집하장 확충지원사업 집행잔액

150 0 150

○ 18년 공동집하장 확충지원사업 발생이자

3 0 3

○ 18년 농촌폐비닐처리사업 집행잔액

303 0 303

○ 18년 농촌폐비닐처리사업 발생이자 7 0 7

○ 18년 조림사업 집행잔액 3,484 0 3,484

○ 18년 조림사업 발생이자 35 0 35

○ 18년 숲가꾸기사업 집행잔액 11,240 0 11,240

○ 18년 저탄소생활 실천운동 지원사업 집행잔

액 65 0 65

○ 18년 저탄소생활 실천운동 지원사업 발생이

자 15 0 15

○ 18년 탄소포인트제 운영 집행잔액

3,200 0 3,200

○ 18년 탄소포인트제 운영 발생이자 24 0 24

150,000원

3,000원

303,000원

7,000원

3,484,000원

35,000원

11,240,000원

65,000원

15,000원

3,200,000원

24,000원



부서: 환경산림과

정책: 재무활동(환경산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 18년 산림서비스도우미사업 집행잔액

43 0 4342,740원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,069 0 5,069

○ 18년 공동집하장 확충지원사업 집행잔액

70 0 70

○ 18년 공동집하장 확충지원사업 발생이자

2 0 2

○ 18년 농촌폐비닐처리사업 집행잔액

333 0 333

○ 18년 농촌폐비닐처리사업 발생이자 8 0 8

○ 18년 조림사업 집행잔액 1,041 0 1,041

○ 18년 조림사업 발생이자 11 0 11

○ 18년 숲가꾸기사업 집행잔액 3,413 0 3,413

○ 18년 야생동물 보호원 운영 집행잔액

105 0 105

○ 18년 야생동물 보호원 운영 발생이자

11 0 11

○ 18년 취약계층 친환경보일러 보급사업 집행

잔액 73 0 73

○ 18년 취약계층 친환경보일러 보급사업 발생

이자 2 0 2

70,000원

2,000원

333,000원

8,000원

1,041,000원

11,000원

3,413,000원

105,000원

11,000원

73,000원

1,500원

행정운영경비(환경산림과) 274,244 268,844 5,400

인력운영비 155,544 150,144 5,400

인력운영비(환경산림과) 155,544 150,144 5,400

101 인건비 155,544 150,144 5,400

03 무기계약근로자보수 5,400 0 5,400

○ 공무직 관외출장여비

5,400 0 5,40025,000원 * 6인 * 6일 * 6월


